CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

Comissão de Administração e Serviço Público

REQUERIMENTO Nº ______/2026
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Audiência Pública para discutir
as perspectivas e os desafios do Instituto Nacional de
Meteorologia (INMET) frente às mudanças climáticas.

              Senhora Presidente,

              Nos termos dos arts. 24, inciso III, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a realização de Audiência Pública nesta Comissão para debater o tema “Perspectivas e

desafios  do Instituto  Nacional  de Meteorologia  (INMET) frente  às  mudanças  climáticas”.  Para

tanto, sugiro que sejam convidados(as):

1. Representante do Instituto Nacional de Meteorologia – INMET;

2. Representante do Ministério da Agricultura e Pecuária – MAPA;

3. Representante do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima – MMA;

4. Representante do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI;

5. Representante  do Centro Nacional  de Monitoramento  e  Alertas  de Desastres  Naturais  –

CEMADEN;

6. Representante do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE;

7. Representante da Organização Meteorológica Mundial – OMM (ou especialista indicado);

8. Representante das entidades representativas dos(as) servidores (as) do INMET;

9. Especialista acadêmico(a) na área de meteorologia ou climatologia.

1
Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Gabinete: 203 - Anexo: IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF
Telefones: (61) 3215-5203 - Fax: (61)3215.2203 - E-mail: dep.erikakokay@camara.gov.br

*C
D2

63
49

53
04

00
0*

RE
Q

 n
.1

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

6
13

:5
3:

43
.4

87
 -

CA
SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD263495304000

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

JUSTIFICATIVA

             As mudanças climáticas têm intensificado a ocorrência de eventos extremos, como secas

prolongadas,  chuvas  intensas,  ondas  de  calor  e  tempestades  severas,  impactando  diretamente  a

segurança  alimentar,  o  planejamento  agrícola,  a  gestão  de  recursos  hídricos,  a  defesa  civil  e

diversos setores estratégicos da economia brasileira.

              Nesse contexto, o Instituto Nacional de Meteorologia (INMET) desempenha papel

essencial na produção de dados, no monitoramento do tempo e do clima e na emissão de alertas que

subsidiam  políticas  públicas  e  decisões  governamentais.  Contudo,  o  órgão  enfrenta  desafios

relacionados à modernização tecnológica, à recomposição de seu quadro de pessoal, à manutenção

de sua infraestrutura e à ampliação da capacidade de resposta diante de um cenário climático cada

vez mais complexo.

                Promover este debate no âmbito do Parlamento é fundamental para compreender as

necessidades  atuais  do  INMET,  identificar  caminhos  para  o  seu  fortalecimento  institucional  e

garantir que o Brasil esteja melhor preparado para prevenir riscos, proteger a população e planejar o

desenvolvimento sustentável.

                   Diante da relevância do tema para o país, conto com o apoio dos (as) nobres pares para

a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, ____ de __________ de 2026.

ERIKA KOKAY

Deputada Federal – PT/DF

2
Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Gabinete: 203 - Anexo: IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF
Telefones: (61) 3215-5203 - Fax: (61)3215.2203 - E-mail: dep.erikakokay@camara.gov.br

*C
D2

63
49

53
04

00
0*

RE
Q

 n
.1

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

6
13

:5
3:

43
.4

87
 -

CA
SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD263495304000